

证券代码：002715

证券简称：登云股份

公告编号：2016-041

## 怀集登云汽配股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	登云股份	股票代码	002715
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邓剑雄	曾凤玲	
电话	0758-5525368	0758-5525368	
传真	0758-5865855	0758-5865855	
电子信箱	dengyun@huaijivalve.com	zengfengling@huaijivalve.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	136,755,807.16	119,749,272.91	14.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-5,056,263.23	-13,552,328.47	62.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,334,753.91	-14,032,168.34	54.86%
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,543,859.17	-7,034,566.04	306.75%
基本每股收益（元/股）	-0.05	-0.150	66.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.05	-0.150	66.67%
加权平均净资产收益率	-1.12%	-2.74%	59.12%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	657,860,884.28	716,676,811.58	-8.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	437,734,005.21	442,531,038.48	-1.08%

#### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,554				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

			量		股份状态	数量
张弢	境内自然人	12.91%	11,880,865	11,835,865	质押	10,635,865
北京维华祥资产管理有限公司	境内非国有法人	7.43%	6,834,446	0		
欧洪先	境内自然人	6.91%	6,359,772	6,314,572	质押	4,514,572
李盘生	境内自然人	5.53%	5,091,472	5,087,772	质押	5,087,772
国投高科技投资有限公司	国有法人	4.94%	4,545,000	3,768,750		
罗天友	境内自然人	2.96%	2,725,280	2,723,280	质押	2,723,280
李区	境内自然人	2.78%	2,561,780	2,560,080	质押	2,560,080
中国农业银行股份有限公司一宝盈转型动力灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.21%	2,037,111	0		
全国社会保障基金理事会转持三户	国有法人	1.41%	1,293,750	1,293,750		
黄树生	境内自然人	1.22%	1,122,080	1,121,280	质押	1,121,280
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东中张弢、欧洪先、李盘生、罗天友、李区、黄树生为公司九名一致行动人之一。国投高科技投资有限公司、全国社会保障基金理事会转持三户为公司发行前股东。2、对于上述其他股东，公司未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

报告期内，公司实现营业总收入136,755,807.16元，较上年同期增加14.20%；列支营业成本106,038,586.12元，同比增加15.01%；开支期间费用35,828,402.17元，同比减少9.80%。实现营业利润-6,081,265.87元，较上年同期少亏55.51%，利润总额为-4,577,159.19元，较上年同期少亏65.07%，实现归属于上市公司股东的净利润-5,056,263.23元，较上年同期少亏62.69%，基本每股收益-0.05元/股，较上年同期少亏66.67%。当期研发投入5,895,816.86元，同比减少35.69%；当期经营过程中实现的净现金流为14,543,859.17元，同比增加306.75%。

一、报告期内国内商用柴油机配套市场持续下滑，由于与战略客户卡特彼勒的体系整合工作进度较慢，

在报告期内仍未产生有效的批量订单。配套柴油机气门销售收入同比下降19.61%；配套汽油机气门销售收入同比增加12.4%。

二、北美维修市场订单持续增长，但由于工人招收人数不足，设备自动化水平提高后对小批量订单的保障能力下降，导致出口订单的交付率低于80%，上半年维修市场实现销售收入8,330.75万元，同比增加32.3%，发挥出业绩稳定器的作用。

三、截至2016年6月30日，全年销售任务完成率超50%。

四、由于在报告期内产销规模未能实现大幅增长，公司在2016年采取了多种措施控制各项费用开支：1、降低银行流动资金贷款规模，减少利息支出；2、根据生产工艺的实际需求，减缓了部分项目的进度，控制研发投入；3、严格实施KPI考核，对非生产一线人员定编定岗，减少了薪酬支出。在报告期内共开支各项期间费用3,582.84万元，同比减少9.80%。

五、由于收入增加及费用减少，公司在报告期同比少亏849.61万元，减少幅度为62.69%。

六、公司在报告期由于销售收入增加，经营活动现金流入增加了9.03%；由于有效控制了各项现金支出，使经营活动现金流出减少了7.08%，在经营活动中产生的现金净流量为1,454.39万元，同比增加306.75%。

七、截至2016年6月30日，公司资产负债率为33.45%，偿债风险较低。

公司经营业绩经历连续下滑后，在2016年上半年开始出现回升。目前公司经营面临的不利因素已充分体现，公司经营团队的各项改善措施开始逐步收到成效，公司下一步将充分利用经过多年优化的全自动生产线的技术优势，全力开发国内及国际的商用柴油机配套市场，力争在2016年实现扭亏为盈。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用